Giuseppe Laterza & figli, 1911, pag. 58.
1048. CAMPANELLA, Poesie, Al Telesio cosentino, son. 68, pag. 111: "... de' 

sofisti in mezzo al campo, Degli ingegni il tiranno senza scampo".
1049. "...  Non contentus Aristotelis doctrina,  quem tot iam saecula  numinis 

instar hominum genus universum veneratur, et, veluti a Deo ipso edoctum et Dei 
ipsius  interpretem,  summa  audit  cum  admiratione  et  cum  religione  etiam 
summa...": B. TELESE De rerum natura iuxta propria principia lib. I et II, Romae, 
Apud  Antonium Bladum,  1565,  Prooemium,  ripubblicato  dal  Gentile,  Op.  cit., 
pag . 102.

1050.  Ibidem: "Nulli  quod  mihi  contigit  evenisse  umquam  reor,  ut  qui 
mortalium  omnium  minime  ambitiosus,  et  minime  gloriae  appetens,  animoque 
mgxime remisso...".

1051.  Ibid., pag. 107: "Cui... neque in publicis inclitisque Italiae Academiis a 
praestante  aliquo  viro  edoceri,  sed  in  magnis  plerumque  solitudinibus, 
molestissimis oppresso impedimentis... ".

1052. Ibidem : "At neque adhuc mihi confisus...".
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Maggio1053, offrì nel 1565, stando a Roma1054, per saggio il 
primo  e  il  secondo  libro  delle  cose  naturali;  i  quali 
notevolmente modificati, con l'aggiunta degli opuscoli  De 
mari, De colarum generatione e De his quae in aëre fiunt 
et de terrae motibus, fece nel 1570 ristampare da Giuseppe 
Cacchi in Napoli1055, pubblicando nella medesima città pe' 
tipi di Orazio Salviani, dopo lunga e diligente elaborazione, 
nel 1586, tutt'i nove libri del De rerum natura.

È vero quel che ebbe a sostenere Francesco Bacone, che 
col De rerum natura il Cosentino si mostrò più valente nel 
distruggere che nel costruire1056; ma è pur vero che la costui 
distruzione è essa stessa una costruzione. Non è il caso qui 
di  esporre,  giova  dire  col  Gentile,  "tutte  le  critiche 
particolari  che  il  Telesio...  rivolge  alla  metafisica,  alla 
fisica,  alla  psicologia,  all'etica  e  alle  minori  dottrine  di 

1053. Ibid., pagg. 107 e 108: "Facile igitur suspicari vererique potenti, et revera 
suspicanti  interdum  verentique  deceptum  me...  ,  Madium  brixianum  adire  et 
consulere visum est... . Summa diligentia plures dies, quibus apud illum fui, ... et 
audiit  et  perpendit  omnia...  .  Nihil  itaque  ab  ilio  audiens,  quod  vel  nostra 
labefactaret,  vel  quod  Aristotelis  positiones  a  nobis  oppugnatas  tueretur 
stabiliretque,  et  neque  ab  aliis  ullis,  quibus  cum  multis  Romae  eximiis  viris 
communicare vel disserere illa licuit, et a multis, ut mea ederem impulsus, nihil id 
facere amplius veritus sum".